#### QUAESTIO 16, 1

nominat „legem factorum“, et dividit eam contra „legem fidei“. Ergo in lege veteri non fuerunt praecepta danda de fide.

RESPONDEO dicendum quod lex non imponitur ab aliquo domino nisi suis subditis: et ideo praecepta legis praesupponunt subjectionem cujuslibet recipientis legem ad eum qui dat legem. Prima autem subjectio hominis ad Deum est per fidem; secundum illud Hebr. 11: „Accedentem ad Deum oportet credere quia est.“ Et ideo fides praesupponitur ad legis praecepta. Et propter hoc Exod. 20 id quod est fidei praemittitur ante legis praecepta, cum dicitur: „Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti.“ Et similiter Deut. 6 praemittitur: „Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est“: et postea statim incipit agere de praeceptis. Sed quia in fide multa continentur ordinata ad fidem qua credimus Deum esse, quod est primum et principale inter omnia credibilia, ut dictum est; ideo, praesupposita fide de Deo, per quam mens humana Deo subjiciatur, possunt dari praecepta de aliis credendis: sicut Augustinus dicit, super Joan. [tract. 83], quod plurima sunt nobis de fide mandata, exponens illud: „Hoc est praeceptum meum.“ Sed in veteri lege non erant secreta fidei populo exponenda. Et ideo,

her wurden im Alten Gesetze, den Glauben an den einen Gott vorausgesetzt, keine anderen Gebote über den Glauben gegeben. 16. 1

Zu 1. Der Glaube ist notwendig als Urgrund des geistigen Lebens. Daher ist er Voraussetzung zur Annahme des Gesetzes.

Zu 2. An dieser Stelle macht auch der Herr hinsichtlich des Glaubens eine Voraussetzung, nämlich den Glauben an den Einen Gott, indem Er sagt: „Ihr glaubet an Gott.“ Und etwas schreibt Er vor, nämlich den Glauben an die Fleischwerdung, vermöge deren ein und derselbe Gott und Mensch ist. Diese Entfaltung des Glaubens fällt aber unter den Glauben des Neuen Bundes. Daher fügt Er hinzu: „Glaubet auch an Mich!“

Zu 3. Die Verbote gehen auf die Sünden, welche die Tugend verderben. Die Tugend aber leidet Verderbnis infolge verschiedenartiger Verfehlungen (10, 5). Daher waren im Alten Gesetze, den Glauben an den Einen Gott vorausgesetzt, Verbote zu geben, durch welche die Menschen von diesen verschiedenartigen Verfehlungen abgehalten werden sollten, durch die der Glaube hätte verdorben werden können.

Zu 4. Auch das Bekenntnis oder die Lehrunterweisung im Glauben setzt die Unterwerfung des Menschen unter Gott durch den Glauben voraus. Daher konnten im Alten Gesetze eher solche Gebote gegeben werden, die sich auf

#### QUAESTIO 16, 1

supposita fide unius Dei, nulla alia praecepta sunt in veteri lege data de fide.<sup>1</sup>

AD PRIMUM ergo dicendum quod fides est necessaria tanquam principium spiritualis vitae. Et ideo praesupponitur ad legis susceptionem.

AD SECUNDUM dicendum quod ibi etiam Dominus praesupponit aliquid de fide, scilicet fidem unius Dei, cum dicit: „Creditis in Deum“: et aliquid praecipit, scilicet fidem Incarnationis, per quam unus est Deus et homo; quae quidem fidei explicatio pertinet ad fidem novi Testamenti. Et ideo subdit: „Et in me credite.“

AD TERTIUM dicendum quod praecepta prohibitiva respiciunt peccata quae corrumpunt virtutem. Virtus autem corrumpitur ex particularibus defectibus, ut supra dictum est. Et ideo, praesupposita fide unius Dei, in lege veteri fuerunt danda prohibitiva praecepta, quibus homines prohiberentur ab his particularibus defectibus per quos fides corrumpi posset.

AD QUARTUM dicendum quod etiam confessio vel doctrina fidei praesupponit subjectionem hominis ad Deum per fidem. Et ideo magis potuerunt dari praecepta in veteri lege pertinen-

<sup>1</sup> L: de credendis.

16, 2 das Bekenntnis und die Lehrunterweisung im Glauben beziehen, als solche, die sich auf den Glauben selbst beziehen.

Zu 5. Auch in dieser Stelle wird der Glaube vorausgesetzt, durch den wir glauben, daß Gott ist. Darum läßt sie vorgehen: „Die ihr Gott fürchtet“, was ohne Glauben nicht sein könnte. Wenn sie aber hinzufügt: „Glaubet Ihm!“, so ist dies auf gewisse besondere Glaubensgeheimnisse zu beziehen, und vornehmlich auf das, was Gott denen verheißt, die auf Ihn hören. Daher fügt sie bei: „Und euer Lohn wird nicht ausbleiben.“

## 2. ARTIKEL

*War es angemessen, daß im Alten Gesetze die Gebote bezüglich Wissenschaft und Einsicht gegeben wurden?*

1. Wissenschaft und Einsicht gehören der Erkenntnis an. Erkenntnis aber geht dem Handeln voran und leitet es. Also müssen Gebote über Wissenschaft und Einsicht den Geboten über das Handeln vorausgehen. Da nun die grundlegenden Gebote des Gesetzes die Zehn Gebote sind, so scheint es, daß die Gebote über Wissenschaft und Einsicht unter den Zehn Geboten gegeben werden mußten.

2. Lernen geht dem Lehren voran; denn ehe der Mensch

### QUAESTIO 16, 2

tia ad confessionem vel doctrinam fidei quam pertinentia ad ipsam fidem.

AD QUINTUM dicendum quod in illa etiam auctoritate praesupponitur fides, per quam credimus Deum esse: unde praemittit: „Qui timetis Deum“, quod non posset esse sine fide. Quod autem addit: „Credite illi“, ad quaedam credibilia specialia referendum est, et praecipue ad illa quae promittit Deus sibi obedientibus. Unde subdit: „Et non evacuabitur merces vestra.“

## ARTICULUS II

Utrum in veteri lege convenienter tradantur praecepta pertinentia ad scientiam et intellectum

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod in veteri lege inconvenienter tradantur praecepta pertinentia ad scientiam et intellectum. Scientia enim et intellectus ad cognitionem pertinent. Cognitio autem praecedet et dirigit actionem. Ergo praecepta ad scientiam et intellectum pertinentia debent praecedere praecepta pertinentia ad actionem. Cum ergo prima praecepta legis sint praecepta decalogi, videtur quod inter praecepta decalogi debuerunt tradi aliqua praecepta pertinentia ad scientiam et intellectum.

2. PRAETEREA, disciplina praecedet doctrinam: prius enim

einen anderen belehrt, lernt er von einem andern. Nun werden im Alten Gesetze einige Gebote über das Lehren gegeben, sowohl eigentliche Gebote, wie Dt 4, 9: „Dies sollst du deine Söhne und Enkel lehren“, als auch Verbote, wie Dt 4, 2: „Ihr sollt zu dem Worte, das Ich zu euch spreche, nichts hinzufügen, noch etwas davon wegnehmen.“ Also, scheint es, mußten auch etwelche Gebote gegeben werden, um den Menschen zum Lernen anzuhalten.

3. Wissenschaft und Einsicht sind offensichtlich mehr für den Priester als für den König vonnöten; daher heißt es Mal 2, 7: „Die Lippen des Priesters bewahren das Wissen, aus seinem Munde sucht man Unterweisung.“ Und Os 4, 6: „Weil du die Erkenntnis verworfen hast, werde Ich dich verwerfen, daß du Mir nicht mehr Priester seist.“ Nun wird aber dem Könige befohlen, sich die Kenntnis des Gesetzes zu erwerben, wie sich aus Dt 17, 18 ff. ergibt. Noch viel mehr also mußte im Gesetz geboten werden, daß die Priester das Gesetz erlernen.

4. Das Nachdenken über Gegenstände der Wissenschaft und der Einsicht ist im Schlafe unmöglich. Ebenso wird es gehemmt durch äußere Beschäftigungen. Daher ist es unpassend, daß Dt 6, 7 die Weisung gegeben wird: „Denke darüber nach, in deinem Hause weilend und auf der Reise, im Schlafe und wenn du dich erhebst.“ Im Alten Gesetze werden demnach in unangebrachter Weise über Wissenschaft und Einsicht Weisungen gegeben.

#### QUAESTIO 16, 2

homo ab alio discit quam alium doceat. Sed dantur in veteri lege aliqua praecepta de doctrina: et affirmativa, ut praecipitur Deut. 4: „Docebis ea filios ac nepotes tuos“; et etiam prohibitiva, sicut dicitur Deut. 4: „Non addetis ad verbum quod vobis loquor, neque auferetis ab eo.“ Ergo videtur quod etiam aliqua praecepta dari debuerint inducentia hominem ad discendum.

3. PRAETEREA, scientia et intellectus magis videntur necessaria sacerdoti quam regi: unde dicitur Malach. 2: „Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore ejus.“ Et Osee 4 dicitur: „Quia repulisti scientiam, repellam et ego te, ne sacerdotio fungaris mihi.“ Sed regi mandatur quod addiscat scientiam legis: ut patet Deut. 17. Ergo multo magis debuit praecipere in lege quod sacerdotes legem abdiscerent.

4. PRAETEREA, meditatio eorum quae ad scientiam et intellectum pertinent non potest esse in dormiendo. Impeditur etiam per occupationes extraneas. Ergo inconvenienter praecipitur, Deut. 6: „Meditaberis ea sedens in domo tua, et ambulans in itinere, dormiens atque consurgens.“ Inconvenienter ergo traduntur in veteri lege praecepta ad scientiam et intellectum pertinentia.

16, 2 ANDERSEITS heißt es Dt 4, 6: „Alle, welche diese Satzungen vernehmen, werden sprechen: Welch weises und einsichtiges Volk!“

ANTWORT: Bezüglich Wissenschaft und Einsicht kann man ein Dreifaches ins Auge fassen: erstens ihre Aneignung, zweitens ihre Anwendung, drittens ihre Bewahrung. Die Aneignung von Wissenschaft und Einsicht erfolgt auf dem Wege des Lehrens und Lernens. Und beides wird im Gesetze vorgeschrieben. Es heißt nämlich Dt 6, 6: „Diese Worte, die Ich dir vorlege, sollen in deinem Herzen sein“, womit das Lernen gemeint ist. Denn es geht auf den Lernenden, daß er sein Herz dem zuwende, was gesagt wird. Was aber anschließend gesagt wird: „Und du sollst sie deinen Söhnen künden“, bezieht sich auf das Lehren. — Die Anwendung von Wissenschaft und Einsicht besteht in der Betrachtung dessen, was einer weiß oder einsieht. Und in bezug darauf heißt es weiter: „Und denke darüber nach, wenn du in deinem Hause weilest“ usw. — Die Bewahrung schließlich erfolgt durch das Gedächtnis. Und in bezug darauf folgt: „Binde sie als Zeichen auf deine Hand, und sie sollen sein und sich bewegen zwischen deinen Augen, und schreibe sie auf die Schwelle und die Türpfosten deines Hauses.“ Mit all dem ist das dauernde Denken an die Gebote Gottes gemeint. Denn was ständig vor unsern Sinnen steht, sei es durch Berührung, wie das, was wir in der Hand halten, oder durch Sehen, wie das, was uns ständig vor Augen ist, oder

#### QUAESTIO 16, 2

SED CONTRA est quod dicitur Deut. 4: „Audientes universi praecepta haec, dicant: En populus sapiens et intelligens.“

RESPONDEO dicendum quod circa scientiam et intellectum tria possunt considerari: primo quidem acceptio ipsius; secundo, usus ejus; tertio vero, conservatio ipsius. Acceptio quidem scientiae vel intellectus fit per doctrinam et disciplinam. Et utrumque in lege praecipitur. Dicitur enim Deut. 6: „Erunt verba haec quae ego praecipio tibi, in corde tuo“, quod pertinet ad disciplinam: pertinet enim ad discipulum ut cor suum applicet his quae dicuntur. Quod vero subditur: „Et narrabis ea filiis tuis“, pertinet ad doctrinam. — Usus vero scientiae vel intellectus est meditatio eorum quae quis scit vel intelligit. Et quantum ad hoc subditur: „Et meditaberis sedens in domo tua“, etc. — Conservatio autem fit per memoriam. Et quantum ad hoc subdit „Et ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntque et movebuntur inter oculos tuos, scribesque ea in limine et ostiis domus tuae.“ Per quae omnia jugem memoriam mandatorum Dei significat: ea enim quae continue sensibus nostris occurrunt vel tactu, sicut ea quae in manu habemus, vel visu, sicut ea quae ante oculos sunt continue, vel ad quae oportet nos saepe re-

wozu wir oft zurückkehren müssen, wie die Tür des Hauses, kann unserm Gedächtnis nicht entfallen. Dt 4, 9 heißt es noch deutlicher: „Vergiß nicht die Worte, die deine Augen gesehen, und zeitlebens sollen sie nicht aus deinem Herzen weichen.“ — Noch ausführlicher liest man solche Weisungen im Neuen Testamente, sowohl in der Lehre des Evangeliums wie in der der Apostel.

Zu 1. Wie es Dt 4, 6 heißt: „Das ist eure Weisheit und eure Erkenntnis in den Augen der Völker“. Dadurch wird zu verstehen gegeben, daß Wissenschaft und Einsicht der Gläubigen Gottes die Gebote Gottes zum Inhalt haben. Demnach sind zuerst die Gebote des Gesetzes vorzulegen, und erst anschließend sind die Menschen zum Wissen derselben und zu ihrem Verständnis anzuleiten. Also brauchten die genannten Gebote nicht unter die Zehn Gebote eingereiht zu werden, welche den Anfang bilden.

Zu 2. Auch im Gesetze stehen Gebote, die sich auf das Lernen beziehen (Antwort). Ausdrücklicher jedoch als Lernen wird Lehren vorgeschrieben. Denn das Lehren obliegt den Oberen, die selbständig sind, weil sie unmittelbar dem Gesetze unterstehen, und in deren Hand die Gebote des Gesetzes gelegt werden müssen. Das Lernen aber betrifft die Untergeordneten, zu denen die Gebote des Gesetzes durch die Oberen gelangen müssen.

Zu 3. Die Kenntnis des Gesetzes ist so eng mit dem Amte des Priesters verbunden, daß unter der Betrauung mit dem

#### QUAESTIO 16, 2

*currere, sicut ad ostium domus, a memoria nostra excidere non possunt. Et Deut. 4 manifestius dicitur: „Ne obliviscaris verborum quae viderunt oculi tui, et ne excidant de corde tuo cunctis diebus vitae tuae.“ — Et haec etiam abundantius in novo Testamento, tam in doctrina evangelica quam apostolica, mandata leguntur.*

AD PRIMUM ergo dicendum quod, sicut dicitur Deut. 4, „haec est vestra sapientia et intellectus coram populis“: ex quo datur intelligi quod scientia et intellectus fidelium Dei consistit in praeceptis legis. Et ideo primo sunt proponenda legis praecepta; et postmodum homines sunt inducendi ad eorum scientiam vel intellectum. Et ideo praemissa praecepta non debuerunt poni inter praecepta decalogi, quae sunt prima.

AD SECUNDUM dicendum quod etiam in lege ponuntur praecepta pertinentia ad disciplinam, ut dictum est. Expressius tamen praecipitur doctrina quam disciplina, quia doctrina pertinet ad majores, qui sunt sui juris, immediate sub lege existentes, quibus debent dari legis praecepta: disciplina autem pertinet ad minores, ad quos praecepta legis per majores debent pervenire.